
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  90   Del  02-09-2020

Oggetto:LEGGE REGIONALE 24/2003 "SISTEMA MUSEALE REGIONALE -
SALVAGUARDIA E VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI CONNESSI" E
SS. MM. - PROGRAMMA ANNUALE 2020: APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO "CONNESSIONI MUSEALI: TRA VALLI, MONTI, BORGHI E
CITTÀ"

L'anno  duemilaventi il giorno  due del mese di settembre alle ore 17:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli-

obblighi

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



COMUNE DI VALLO DI NERA

il decreto legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii.;-

il decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del-

decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni);

lo Statuto comunale vigente;-

il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei Servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;-

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta n. 60 dell’08.06.2020 è stato approvato il progetto “Connessioni

museali: tra valli e monti, borghi e città” presentato dal Comune di Spoleto come Ente capofila

individuato da una rete di musei locali per la partecipazione all’avviso inerente la legge regionale

24/2003 “Sistema museale regionale -  Salvaguardia e valorizzazione dei beni culturali connessi” e

ss. mm. - Programma annuale 2020;

- con determinazione dirigenziale n. 6267 del 16.07.2020 è stato approvato il "programma annuale

2020 per interventi di valorizzazione dei musei, delle raccolte e delle altre strutture" ed è stato

disposto a favore del Comune di Spoleto in qualità di capofila della rete dei musei che hanno

presentato il progetto "Connessioni museali: tra valli monti, borghi e città" il contributo di €

88.080,00;

- le strutture museali che sono state considerate al fine della valutazione numerica della forma

associata sono:

Palazzo Collicola – Spoleto

Casa romana – Spoleto

Museo del tessuto e del costume – Spoleto

Laboratorio di Scienze della Terra - Spoleto

Museo delle Miniere di Morgnano – Spoleto

Museo della Canapa – Sant'Anatolia di Narco

Casa dei racconti – Vallo di Nera

Centro di Documentazione "Il Ciarlatano, Cerreto di Spoleto

Museo delle Mummie, Cerreto di Spoleto

Museo della Biga – Monteleone di Spoleto

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 02-09-2020 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Museo della ex Ferrovia Spoleto-Norcia;

- il coinvolgimento di altri istituti e luoghi della cultura è stato comunque oggetto di valutazione sia

per la presenza di accordi di collaborazione in essere o in itinere sia in considerazione

dell'integrazione degli obiettivi e attività;

- il contributo assegnato verrà erogato con successivo atto solo ad avvenuta rendicontazione sia del

finanziamento regionale concesso sia della quota di cofinanziamento corrispondente alla

percentuale dichiarata nella domanda e comunque non inferiore al 20%;

- considerato che il contributo regionale assegnato con la determinazione dirigenziale di cui sopra è

inferiore a quanto inizialmente previsto in fase di progettazione, risulta necessario rimodulare le

voci generali di costo che si ritiene opportuno suddividere come segue:

Costi progetto iniziale definitivo

costo totale dell’intervento € 122.000,00 € 110.100.00

contributo richiesto alla Regione € 97.600,00 € 88.080,00

cofinanziamento € 24.400,00 € 22.020,00

- il taglio del contributo regionale inizialmente previsto non comporta uno stravolgimento

sostanziale del progetto elaborato in sede di partecipazione all’avviso pubblico e pertanto potrà

mantenere invariate le principali azioni che, in sintesi, sono:

• la realizzazione di un'APP per dispositivi mobili ad alta capacità di interazione ambientale e con

l'utente (realtà aumentata, geolocalizzazione dell'utente tramite GPS, funzioni mappa per la

sentieristica, utilizzo di Bluetooth per percorsi turistici indoor). L'App sarà funzionale a guidare e

coinvolgere il visitatore interessato a scoprire gli attrattori culturali e ambientali dello spoletino e

della Valnerina, in una dimensione sensoriale ricca di informazioni multimediali. Una particolare

attenzione sarà riservata al mondo della scuola. I devices personali di ciascun visitatore

sostituiranno le tradizionali audioguide e saranno lo strumento per fruire dell’applicazione che

fornirà contenuti visivi, virtuali, di realtà aumentata, testuali e sonori con modalità di guida

automatica per persone affette da disabilità sensoriale e motoria;

• lo sviluppo di un videogioco per smartphone e tablet che possa essere utilizzato come strumento

ludico, promozionale e didattico sia on site che off site, cioè al di fuori delle sedi museali;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 02-09-2020 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

• la realizzazione di una campagna fotografica e video (con foto ad alta risoluzione sulla base degli

standard delle foto museali);

• l’attivazione di una campagna di comunicazione social per promuovere quanto realizzato nel

progetto e lanciare le diverse modalità di fruizione;

Dato atto che tutte le azioni previste hanno lo scopo di realizzare un percorso che sia

contemporaneamente reale e virtuale in grado di unire luoghi, beni culturali e storico artistici,

patrimonio immateriale e contesti naturalistici. Attraverso la strutturazione di supporti che sfruttano

le piattaforme digitali esistenti, la realtà aumentata e il videogioco si cercherà di promuovere il

territorio spoletino e la Valnerina, considerandolo un unicum narrativo;

Dato atto altresì che:

- il progetto rivisto sulla base del contributo regionale effettivamente concesso contempla le

seguenti voci di costo:

Realizzazione APP € 35.480,00

Campagna fotografica e video € 12.600,00

Campagna social € 4.500,00

Realizzazione videogioco € 35.500,00

Redazione schede e coordinamento generale € 22.020,00

TOTALE PROGETTO € 110.100,00

- i soggetti coinvolti, così come previsto dall’avviso regionale, dovranno intervenire con un

cofinanziamento di almeno il 20% del costo totale dell’intervento che, nel caso del progetto

"Connessioni museali", si intende coprire con il costo del personale interno agli Enti coinvolti e con

somme già assunte e impegnate tramite i contratti in essere per i direttori dei musei e dei

concessionari dei servizi aggiuntivi, per un totale di Euro 22.020,00 definito dai singoli soggetti con

appositi atti e comunicazioni, così suddiviso:

Comune di Spoleto quota parte contratto Direttore artistico Palazzo

Collicola

€ 3.750,00

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 02-09-2020 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

quota parte personale tecnico-amministrativo € 3.703,00

quota parte contratti concessionari servizi museali € 5.300,00

Comune di

Sant'Anatolia di Narco

quota parte contratto direttore Museo della Canapa

(come da D.G.C. 87 del 26.08.20)

€ 3.077,00

Comune di Cerreto di

Spoleto

- quota parte contratto Direttore Museo delle Mummie

- quota parte personale tecnico-amministrativa

(come da D.G. C. 103 del 24.08.2020)

€ 400,00

€ 2.600,00

Comune di Vallo di

Nera

quota parte personale tecnico-amministrativa

(come da comunicazione prot. 40562/2020)

€ 1.340,00

Comune di Monteleone quota parte personale tecnico-amministrativa (come

da comunicazione prot. 40562/2020)

€ 1.350,00

Umbria Mobilità quota parte personale tecnico-amministrativa o (come

da nota prot. 40225/2020)

€ 500,00

- al fine di dare attuazione al progetto "Connessioni museali" approvato e finanziato con €

88.080,00 dalla Regione Umbria si ritiene necessario approvare il progetto definitivo allegato al

presente atto quale parte integrante e sostanziale stabilendo la suddivisione della quota parte di

cofinanziamento spettante ai singoli soggetti coinvolti come meglio specificato nel dispositivo.

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze della Giunta Comunale ai sensi dell’articolo 2

della legge n. 212/1956.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile rispettivamente del

responsabile della direzione sviluppo e del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'articolo

49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e dell’articolo 7 del regolamento di contabilità con

il sistema di gestione digitalizzato dei provvedimenti;

Ritenuto necessario adottare il presente atto con immediata esecutività in quanto il progetto

definitivo dovrà essere inoltrato alla Regione Umbria entro il 30.09.2020;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 02-09-2020 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) Di considerare la premessa qui riportata quale parte integrante e sostanziale dell’atto;

2) Di prendere atto che le strutture museali che sono state considerate dalla Regione Umbria al

fine della valutazione numerica della forma associata sono:

Palazzo Collicola – Spoleto

Casa romana – Spoleto

Museo del tessuto e del costume – Spoleto

Laboratorio di Scienze della Terra - Spoleto

Museo delle Miniere di Morgnano – Spoleto

Museo della Canapa – Sant'Anatolia di Narco

Casa dei racconti – Vallo di Nera

Centro di Documentazione "Il Ciarlatano”, Cerreto di Spoleto

Museo delle Mummie, Cerreto di Spoleto

Museo della Biga – Monteleone di Spoleto

Museo della ex Ferrovia Spoleto-Norcia

4) Di prendere atto che il coinvolgimento degli altri istituti e luoghi della cultura è stato comunque

oggetto di valutazione sia per la presenza di accordi di collaborazione in essere o in itinere sia in

considerazione dell'integrazione degli obiettivi e attività;

5) Di prendere atto che il Comune di Spoleto è stato individuato come Ente capofila e che pertanto

si impegnerà a curare il coordinamento dei vari interventi ed attività, la corretta utilizzazione delle

risorse economiche che verranno erogate, l’elaborazione della rendicontazione tecnico-finanziaria

ed il relativo inoltro alla Regione Umbria nei modi e nei termini stabiliti dalla medesima.

6) Di approvare il progetto definitivo “Connessioni museali: tra valli e monti, borghi e città” che

allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 02-09-2020 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

7) Di dare atto che il cofinanziamento relativo al 20% del costo totale del progetto verrà finanziato

tramite il costo del personale interno agli Enti coinvolti e/o con somme già assunte tramite i

contratti in essere per i Direttori dei musei e dei concessionari dei servizi aggiuntivi così come di

seguito dettagliato:

Comune di Spoleto quota parte contratto Direttore artistico Palazzo

Collicola

€ 3.750,00

quota parte personale tecnico-amministrativo € 3.703,00

quota parte contratti concessionari servizi museali € 5.300,00

Comune di

Sant'Anatolia di Narco

quota parte contratto direttore Museo della Canapa

(come da D.G.C. 87 del 26.08.20)

€ 3.077,00

Comune di Cerreto di

Spoleto

- quota parte contratto Direttore Museo delle Mummie

- quota parte personale tecnico-amministrativa

(come da D.G. C. 103 del 24.08.2020)

€ 400,00

€ 2.600,00

Comune di Vallo di

Nera

quota parte personale tecnico-amministrativa

(come da comunicazione prot. 40562/2020)

€ 1.340,00

Comune di Monteleone quota parte personale tecnico-amministrativa (come

da comunicazione prot. 40562/2020)

€ 1.350,00

Umbria Mobilità quota parte personale tecnico-amministrativa o (come

da nota prot. 40225/2020)

€ 500,00

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma

4, D. Lgs. 267/2000;

7. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio Online del Comune e di ottemperare

agli obblighi di legge previste dal D.Lgs 33/2013.

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 02-09-2020 - Pag. 7



COMUNE DI VALLO DI NERA

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 02-09-2020 - Pag. 8



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 16-09-20 al 01-10-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4822 in data 16-09-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 16-09-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 16-09-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 16-09-20 al 01-10-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  02-09-20:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 02-09-2020 - Pag. 9


